2  Ricci, erroneamente, data il documento al 22 ottobre.
3  Sugli ambasciatori Nicholaus de Bondi, Philipus de Geciis, Fenucius Draperius e 

Iohannes de Balbis cfr. Parte I, pp. 39 e 41-45.
4  Il verbo ire è usato qui per indicare il permesso di partire. La costruzione con sicut 

placet vobis (‘come vi piace’) è una formula che esprime una concessione formale senza 
imposizione (cfr. doc 2, nota 2).

5  Nel latino medievale, soprattutto cristiano, scandalum indica ciò in cui si inciam-
pa, ciò che fa cadere (segnatamente nel peccato), una trappola o una causa di rovina ma 
anche una rissa o una battaglia. Il termine deriva dal greco σκάνδαλον e nel contesto 
politico è associato a situazioni di disordine ovvero di tensioni e di conflitti che devono 
essere risolti (cfr. Blaise Méd., v. scandalum, p. 823; Du Cange, ibidem, p. 333).

6  Qui e altrove nel documento, trattasi di grafia scempiata tipicamente veneziana.
7  Venezia chiede che la pace venga proclamata pubblicamente a Ravenna (clamari, 

con il significato di ‘promulgare, pubblicare’, cfr. Du Cange, v. clamare, p. 350), per il 
riconoscimento ufficiale della fine delle ostilità e di tutti coloro che hanno prestato aiuti 
(auxilium, consilium vel favorem) durante la guerra, in particolare del capitano di Forlì e 
dei suoi uomini.

***
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5.
1322 aprile 20, Forlì

Cecco degli Ordelaffi nomina un deputato a negoziare e stipulare la pace 
con il comune di Ravenna. Le trattative riguardano la cessazione delle 
ostilità tra Forlì, alleata della Repubblica, e Ravenna, la remissione di tutte 
le offese e danni causati durante la guerra e la reintegrazione delle proprietà 
e dei diritti dei cittadini esiliati. Inoltre, viene stabilito che le dispute 
sui danni causati durante il conflitto saranno sottoposte all’arbitrato di 
Aymeric di Châlus. Le condizioni, proposte da Venezia, prevedono il 
ripristino dello status quo precedente alla guerra, inclusa la sicurezza dei 
commerci e la libera circolazione delle persone.

ASVe, Miscellanea atti diplomatici e privati, busta 12, nr. 4251.
Tav.: nr. 5.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
vicesimo secundo, indictione quinta, die vicesima mensis aprilis.

Consilio secreto quadringentorum bonorum virorum de civitate 
Forlivii, in palacio comunis ad sonum campane et vocem banitoris more 
sollito, ad infrascripta specialiter congregato, de mandato et in presentia 
magniffici et potentis viri domini Cecchi de Ordelaffis, capitanei populi 
Forlivii, et sapientis viri domini Francischi de Zobolis de Regio, iudicis, 
locumtenentis potestatis Forlivii et antianorum eiusdem populi, iidem 
domini capitaneus, potestas et antiani una cum dicto consilio et ipsum 
consilium una cum ipsis et eorum auctoritate fecerunt, constituerunt et 
ordinaverunt providum virum ser Francischinum, condam domini fratris 
Iacobi2, civem Forlivii, presentem et hoc mandatum sponte recipientem 
nomine et vice dicti comunis et pro eis et dicto comuni eorum et dicti 
comunis Forlivii sindicum, procuratorem, actorem, negotiorum gestorem 
et nuntium specialem ad faciendum, nuendum et firmandum una 
cum illustri et excelso domino domino Iohanne Superantio, Dei gratia 
Venetiarum, Dalmatie atque Crohacie duce et domino quarte partis et 
dimidie totius Imperi Romanie et sindico comunis Venetiarum, ex una 
parte, cum sindico, procuratore et negotiorum gestore(a) dominorum 
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potestatis, consilii et comunis civitatis Ravenne ex altera, et ad recipiendum 
ab ipso sindico, procuratore et negotiorum gestore ipsius comunis Ravenne 
et faciendum vicissim pacem et veram concordiam, finem, remissionem 
et transactionem perpetuis temporibus duraturas de omnibus et singulis 
odiis, malivolentiis, iniuris, offensionibus atque dampnis et excessibus 
quibuscunque ab hinc retro commissis et perpetratis realiter et personaliter, 
quandocunque et quocunque et ubicunque et in quacunque parte, ab initio 
proxime mote guerre inter comunia supradicta usque in presentem diem, 
per aliquam dictarum partium, seu aliquem vel aliquos ex ipsis partibus, 
vel altera ipsarum in alteram partem, vel in aliquem alterius partis, sub 
capitulis infrascriptis quorum tenor hic inferius proxime declaratur, 
salva semper comissione facta per ipsa comunia Forlivii et Ravenne in 
venerabilem patrem et dominum dominum Aymericum de Castrolucii, 
archidiaconum Transvigenensem3, provincie Romane generalem rectorem, 
super emenda fienda vel non dicto comuni Forlivii de dampnis que 
dicuntur ipsi comuni Forlivii data per Ravennates, post cridam factam 
in civitate Forlivii ad petitionem ser Bassiani4, nuncii dicti domini ducis 
et comunis